



icmr

INDIAN COUNCIL OF
MEDICAL RESEARCH
Serving the nation since 1911

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

Indian Council of Medical Research
Department of Health Research, Ministry of Health
and Family Welfare, Government of India

संख्या 16/7/2022- प्रशासन

दिनांक 02.05.2022

सेवा में ,

निदेशक / प्रभारी निदेशक
परिषद के सभी संस्थान/केन्द्र

विषय :- Applications are invited for the post of Director General, National Institute of Solar Energy (NISE)

महोदय, महोदया,

अधोहस्ताक्षरी को उपर्युक्त विषय पर नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय, नई दिल्ली से प्राप्त परिपत्र संख्या 354/3/2018-NSM दिनांक 12.04.2022 को सूचना एवं आवश्यक कारवाई हेतु अग्रेषित करने का निदेश हुआ है। परिपत्र के अनुसार, योग्य उम्मीदवार अपने आवेदन सलंगन प्रोफॉर्मा में भरकर प्रकाशन की तिथि से 4 सप्ताह की समय अवधि में भेज सकते हैं।

असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख और जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश के चंबा जिले के लाहौल और स्पीति जिला और पांगी उप-मंडल, केंद्र शासित प्रदेश अंडमान और निकोबार द्वीप और केंद्र शासित प्रदेश लक्षद्वीप द्वीप और विदेश में रहने वाले उम्मीदवार आवेदन विज्ञापन की तारीख से 6 (छह) सप्ताह की समय अवधि में भेज सकते हैं।

भवदीय,

(Handwritten signature)
(जगदीश राजेश)

सहायक महानिदेशक (प्रशा.)

अनुसंगक : यथोक्त

प्रतिलिपि:-

- 1 महानिदेशक /वरि. उपमहानिदेशक (प्रशा.)/ वरि. वित्त सलाहकार के निजी सचिव
- 2 परिषद के सभी प्रभाग प्रमुख
- 3 उपमहानिदेशक (प्रशा.) / सहा. महानिदेशक (प्रशा.)/ सहा. महानिदेशक (वित्त.)
- 4 डॉ.एल.के. शर्मा ,वैज्ञानिक -ई: वैबसाइट पर अपलोड करने के लिए ईमेल आईडी (sharma.lk@icmr.gov.in) पर मेल कर दिया गया है।



icmr
INDIAN COUNCIL OF
MEDICAL RESEARCH
Serving the nation since 1911

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

Indian Council of Medical Research
Department of Health Research, Ministry of Health
and Family Welfare, Government of India

No. 16/7/2022-Admn.

Dated: 02/05/2022

To,

The Director/ Directors-in-Charge of
Institutes/ Centers of ICMR

Subject:- Applications are invited for the post of Director General, National Institute of Solar Energy (NISE)

Sir/ Madam,

I am directed to refer a copy of Vacancy Circular No 354/3/2018-NSM dated 12/04/2022 received from Ministry of New & Renewable Energy, New Delhi on the subject mentioned above for information and necessary action. As per circular the eligible and interested candidates may send their application in the prescribed proforma duly forwarded through proper channel, within 4 weeks from the date of publication.

For candidates residing in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, UTs of Ladakh and Jammu & Kashmir; Lahaul & Spiti District and Pangi sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh, Union Territory of Andaman & Nicobar Island and Union Territory Lakshadweep Island and candidates residing abroad, the applications must reach within 6 (Six) weeks from the date of advertisement in the Employment News.

Yours faithfully

(Jagdish Rajesh)

Assistant Director General (Admn)

Encl: As above

Copy to:-

- (1) PS to DG/Addl DG/ Sr. DDG(A)/ Sr. FA
- (2) All Divisional Heads
- (3) DDG(A) /ADG(A)/ADG(F)
- (4) Dr.L.K. Sharma, Scientist "E" –copy of the same has been mailed at your email ID (Sharma.lk@icmr.gov.in) for website upload.

F. No. 354/3/2018-NSM
Government of India
Ministry of New & Renewable Energy

Block 14, CGO Complex, Lodhi Road,
New Delhi-110003

Dated :- 12.04.2022

Ym - 11
Somesh

Vacancy Circular

National Institute of Solar Energy (NISE) is an autonomous institute (registered under Societies Registration Act 1860) under the administrative control of the Ministry of New & Renewable Energy (MNRE). NISE is located at Gurugram (Haryana). The Institute is an apex National R&D Institute in the field of Solar Energy and undertakes activities related to research and development, testing, certification, standardization, skill development, resource assessment and awareness in the field of solar energy and other associated technologies.

2. Applications are invited from eligible candidates in the prescribed format for the post of Director General, National Institute of Solar Energy (NISE), which carries the pay in the pre-revised pay scale of Rs. 37,400 - 67,000 plus Grade Pay of Rs. 10,000/- (Sixth Pay Commission)/ Level -14(7th CPC) with usual allowances as per Central Government rates. The post could be filled by direct recruitment / on deputation basis including short-term contract/Search-cum-selection method.

3. For Direct Recruitment:

Qualification:

Doctorate Degree in science preferably in Solar Energy Technologies or first class Master's Degree in Engineering / Technology in Renewable Energy preferably in Solar Energy Technologies from a recognized University / institution.

3.1 Experience:

Work experience of proven outstanding quality as evident from Publication / recognition of international standard.

Minimum 10 years in case of doctorate degree or 15 years for Master's degree preferably in RD&D / Design / Manufacturing/ Policy Planning in the area of Solar Energy.

3.2 Age:

Between 40 and 55 years the crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of application from candidates.

4. For Deputation/Short term contract:

D.No. 122 Admn
28/4/2022

Ms. Madher
[Signature]
28/4

A. Officers of Central/State Governments /PSUs /Universities /Research Institutes /Autonomous bodies

(i) Officers holding analogous posts on regular basis and possessing the educational qualification and experience prescribed for direct recruitment as above.

OR

(ii) Officers having 10 years regular service experience in the pay scale of Rs. 16,400-450-20,000 or equivalent IDA Pattern pay scale in PSUs; and possessing the educational qualification and experience prescribed for direct recruitment as above.

B. The period of deputation shall be initially for a period of 3 years which can be extended up to 5 years. However, persons already on deputation in another ex-cadre post will not be considered. The maximum age limit for appointment on deputation should not exceed 56 years as on the closing date of receipt of applications.

(Note: Qualifications and Experience above are the minimum and mere possession of the same would not entitle any candidate for being shortlisted. Government reserves the right to reject any or all the applications received without assigning any reasons.)

5. Job Description and powers of Director General, NISE:

The NISE is administered through Governing Council. The Secretary, Ministry of New & Renewable Energy is the President of the Governing Council and Director General, NISE is the Principal Executive Officer of the Society, The responsibilities of the Director General, NISE include:

A. Director General, as the Principal Executive Officer of the Society, shall be responsible for the proper administration of the affairs of the Society under the direction of the Governing Council.

B. Director General shall exercise powers as may be delegated by Governing Council or by the President including powers connected with financial matters and execution of infrastructural works.

C. Director General shall have financial powers as delegated powers as delegated by the Governing Council through resolutions as specified in Delegation of Financial Power Rules, 1978 to authorize expenditure for the purposes of travel, transport, canteen etc. subject to the budgetary ceilings previously approved under various sub-heads and shall further be subject to the condition that all orders of economy and re-appropriation issued by the Government of India are strictly observed.

D. Director General shall ensure preparation of Annual Report and Profit & Loss Account of the Company and maintenance of accounts, getting accounts audited and informing the Governing council about finances of the Society from time to time.

E. He shall prescribe the duties of all officers and staff of the Society and shall exercise such supervision and disciplinary control as may be necessary subject to these rules and the by-laws.

F. It shall be the duty of the Director General to co-ordinate and exercise general supervision over all scientific and industrial researches and other activities under the


Society and to ensure that all assets of the Society are held and maintained properly for use of the Society.

G. The Director General shall exercise his powers under the direction, superintendence and control of the President of the Society who will also be his controlling officer.

6. How to Apply:

Applications on plain paper giving particulars in the format annexed, enclosing attested photocopies of documents in support of educational qualifications, age and experience etc., and the requisite certificate (as per Annexure 1), from the parent organisation along with authentic copies of APARs for preceding five years, in sealed cover superscribed "Application for the post of Director General, NISE" may be sent through proper channel, within 4 weeks from the date of publication of the advertisement in the Employment News to **Sh. Anurag Sharma, Deputy Secretary, Ministry of New & Renewable Energy, Block- 14, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003.**

For candidates residing in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, UTs of Ladhak and Jammu & Kashmir; Lahaul & Spiti District and Pangi Sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh, Union Territory of Andaman & Nicobar Island and Union Territory Lakshadweep Island and candidates residing abroad, the applications must reach within 6 (Six) weeks from the date of advertisement in the Employment News.)



(Anurag Sharma)

Dy. Secretary to the Govt. of India
Phone No.24362706

Copy to :-

- (i) The Technical Director (NIC), MNRE with a request for placing the same on MNRE website on the same date on which it is published in the Employment News.
- (ii) DG, NISE/NIBE/NIWE.
- (iii) MDs, SECI/IREDA.
- (iv) All Ministry/Department of Government of India/All PSUs.

APPLICATION FORMAT FOR THE POST OF DIRECTOR GENERAL, NATIONAL INSTITUTE OF SOLAR ENERGY (NISE), AN AUTONOMOUS INSTITUTION UNDER MNRE

PARTICULARS OF THE APPLICANT

PASTE

LATEST
PHOTOGRAPH

duly self attested.

1.	Name in block letters	
2.	Father's name	
3.	Date of Birth (DD/MM/YYYY)	
4.	Age as on last date for submission of application as per Advt. in Employment News (as per existing rules age limit is 40 years (minimum) and 55 years (maximum))	
5.	Gender(Male/ Female/Transgender)	
6.	Address in full! i. Permanent ii. Correspondence iii. Telephone no.(s) iv. Email	
7.	Whether belongs to SC/ST/OBC (if Yes, state the category)	
8.	Name and address of the Ministry/office/organization/institutions where posted at present	

9.	Designation/Post held and nature of employment (regular/ deputation/ ad hoc)	
10.	Pay in the Pay Band with Grade Pay/Level as on date	
11.	Next date of increment	
12.	Name of the parent organisation, in case posted at different office/ organization (application should be sent through Parent organization)	
13.	Post with designation, held on regular basis in parent organisation, with pay, pay band and Grade Pay	
14.	Date from which the said post held on regular basis in Parent Organisation	

15. Educational Qualifications

S. No.	Examination passed	Subject (s)	Name of the Board/ University/ Institute	Year of passing	Marks/ Division/ CGPA		
					Marks	Div.	CGPA (%age)

16. Work Experience (Details should be specific to the experience requirements detailed in the advertisement)

S. No.	Name of the organisation/ office	Post held	Scale of pay	Period		Nature of scientific/technical work/ Assignment performed	Reason for leaving	Permanent or temporary
				From	To			

17. Area of Specialisation _____

(Attach Synopsis Lab Research work, System Engineering, Economic-Technical & Financial analysis of Scientific Projects and Programmes, Publications, Patents etc, if any (not more than 2 pages)).

18. Special qualifications/ or additional details if any

I, do hereby declare that all the information given by me in the application form and its enclosures are true and complete to the best of my knowledge and belief and if any information given by me is found false at any time in future, it will render me ineligible for the post applied for. I also undertake that I shall abide by all the terms and conditions laid down in the advertisement/ Government rules/ directions in force and as issued from time to time.

Place:

Dtd:-

(Signature of the candidate)

Note:

1. Please paste your recent passport size photograph on right hand top corner.
2. Please attach copies of documents in support of your educational qualification and experience/ proof of date of birth and category (SC/ST/OBC).
3. The application should come through proper channel (parent office) along with the prescribed certificate (Annexure-I) duly signed by the Competent Authority and with concurrence of the present/ parent office for immediate relieving in case of selection on deputation basis as per rules in force and as issued from time to time, and with authenticated copy of APARs for last five years. Advance copy of the application will not entertained at all.
4. Incomplete applications or applications not in accordance with the format/particulars or received after due date will not be entertained and any communication in this regard will not be entertained.

CERTIFICATE

(To be filled in by the Ministry/ Department/ Authority forwarding application)

(In case of Government employees/ PSUs applicants applying for the post of Director General, on deputation, as per Government Rules, as amended from time to time)

Certified that:

- i. The particulars furnished by the candidate:
Name: _____, Designation: _____, Pay Band and Grade Pay: _____, pay drawn as on date of application: _____, have been checked from available records and found to be correct.
- ii. It has been verified that the candidate fulfills the criteria as per conditions laid down for the post of Director General, NISE, as given in the Advertisement.
- iii. No vigilance case is either pending or being contemplated against the candidate and he/she is clear from vigilance angle.
- iv. That no major / minor penalty is imposed against the candidate for last 10 years/ or from the date of her/his employment in Government Service.
- v. There is nothing in the CR Dossier of the candidate, which makes him ineligible for consideration for appointment for the post applied for.
- vi. Up to date, duly attested copies of APAR Dossier for the preceding five years or from the years she/he has been employed in Government/ in the Ministry/PSUs Office, of the candidate are enclosed.
- vii. In case of her/his selection, the candidate will be relieved immediately.

Signature:

Name & Designation:
Office Address:
Telephone No.:
Email ID:

(To be signed/ authenticated with seal by the Authorised Officer in the office where the applicant is presently posted)

फा. सं. 354/3/2018-एनएसएम
भारत सरकार
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय

ब्लॉक 14, सीजीओ काम्पलेक्स,
लोधी रोड, नई दिल्ली-110003

दिनांक: 12.04.2022

रिक्ति परिपत्र

राष्ट्रीय सौर ऊर्जा संस्थान (नाइस) नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई) के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन एक स्वायत्त संस्थान (सोसायटी पंजीकरण अधिनियम 1860 के तहत पंजीकृत) है नाइस, गुरुग्राम (हरियाणा) में स्थित है। यह संस्थान सौर ऊर्जा के क्षेत्र में एक प्रमुख राष्ट्रीय अनुसंधान एवं विकास संस्थान है और सौर ऊर्जा तथा अन्य संबंधित प्रौद्योगिकियों के क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास से संबंधित गतिविधियों, परीक्षण, प्रमाणीकरण, मानकीकरण, कौशल विकास, संसाधन मूल्यांकन और जागरूकता लाने का कार्य करता है।

2. राष्ट्रीय सौर ऊर्जा संस्थान (नाइस) में महानिदेशक के पद के लिए पात्र अभ्यर्थियों से निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। इस पद के लिए, केन्द्र सरकार द्वारा निर्धारित दरों पर सामान्य भत्तों के साथ 37,400-67,000/- रु. का पूर्व-संशोधित वेतनमान + 10,000/- रु. ग्रेड-पे (छठा वेतन आयोग) / लेवल-14 (सातवां वेतन आयोग) में निहित है। इस पद को अल्पकालिक संविदा/खोज सह चयन विधि सहित सीधी भर्ती/प्रतिनियुक्ति द्वारा भरा जा सकेगा।

3. सीधी भर्ती के लिए:

योग्यता:

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से विज्ञान में डॉक्ट्रेट की डिग्री अधिमानतः अक्षय ऊर्जा प्रौद्योगिकियों में अथवा अक्षय ऊर्जा में इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी में प्रथम श्रेणी में स्नातकोत्तर की डिग्री, अधिमानतः सौर ऊर्जा प्रौद्योगिकियों में।

3.1 अनुभव:

- अंतर्राष्ट्रीय स्तर के प्रकाशन/मान्यता से यथासिद्ध उच्च गुणवत्ता का कार्य अनुभव।
- डॉक्ट्रेट की डिग्री के मामले में न्यूनतम 10 वर्ष अथवा स्नातकोत्तर की डिग्री के मामले में न्यूनतम 15 वर्ष, जो अधिमानतः सौर ऊर्जा के क्षेत्र में आरडीएंडडी/डिजाइन/विनिर्माण/नीति निर्धारण के संबंध में हो।

3.2 आयु:

40 और 55 वर्ष के बीच। आयु सीमा तय करने के लिए निर्धारित तारीख आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तारीख होगी।

4. प्रतिनियुक्ति/अल्पकालिक संविदा के लिए:

क. केन्द्र/राज्य सरकार/ सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/ विश्वविद्यालयों/ अनुसंधान संस्थानों/ स्वायत्त निकायों के अधिकारी;

(i) नियमित आधार पर समान पद धारित करने वाले अधिकारी, जिनके पास उपर्युक्त सीधी भर्ती के लिए निर्धारित शैक्षणिक योग्यता एवं अनुभव हो।

अथवा

(ii) 16,400-450-20,000/- रु. के वेतनमान अथवा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में समकक्ष आईडीए पद्धति के वेतनमान में 10 वर्षों की नियमित सेवा का अनुभव रखने वाले अधिकारी, जिनके पास उपरोक्तानुसार सीधी भर्ती के लिए यथानिर्धारित शैक्षिक योग्यता और अनुभव हो।

ख. प्रतिनियुक्ति की अवधि आरंभ में 3 वर्षों की होगी, जिसे 5 वर्षों तक बढ़ाया जा सकता है। तथापि, जो व्यक्ति पहले से किसी अन्य संवर्ग बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति पर हो, उस पर विचार नहीं किया जाएगा। प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्ति की अन्तिम तिथि को 56 वर्षों से अधिक नहीं होनी चाहिए।

(नोट: उपरोक्त योग्यता और अनुभव न्यूनतम हैं और केवल इनके होने मात्र से कोई उम्मीदवार शॉर्टलिस्ट होने के लिए पात्र नहीं होगा। सरकार के पास यह अधिकार सुरक्षित है कि प्राप्त किसी या सभी आवेदनों को बिना कोई कारण बताए निरस्त किया जा सकता है।)

5. महानिदेशक, नाइस के कार्य का विवरण और शक्तियां:

नाइस का प्रशासन, शासी परिषद् के माध्यम से होता है। सचिव, नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय शासी परिषद् के अध्यक्ष होते हैं और महानिदेशक, नाइस सोसायटी के प्रधान कार्यकारी अधिकारी होते हैं। महानिदेशक, नाइस की जिम्मेवारियों में निम्नलिखित शामिल हैं:-

- क. सोसायटी के प्रधान कार्यकारी अधिकारी के रूप में महानिदेशक, शासी परिषद् के निदेशानुसार सोसायटी के कार्यों के उचित प्रशासन संबंधी मामलों के लिए जिम्मेवार होंगे।
- ख. महानिदेशक वित्तीय मामलों से जुड़ी शक्तियों और अवसंरचना कार्यों के निष्पादन सहित शासी परिषद् या अध्यक्ष द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग कर सकेंगे।
- ग. महानिदेशक के पास वित्तीय शक्तियों का प्रत्यायोजन नियमावली, 1978 में यथाविनिर्दिष्ट संकल्प के जरिए शासी परिषद् द्वारा प्रत्यायोजित शक्तियों के रूप में वित्तीय शक्तियां होंगी, जिनके तहत विभिन्न उप-शीर्षों के तहत पूर्व अनुमोदित बजटीय सीमा के अध्यक्षीन यात्रा, परिवहन, कैंटीन, आदि प्रयोजनों के लिए व्यय प्राधिकृत किया जाएगा और यह आगे इस शर्त के अध्यक्षीन होंगी कि

'भारत' सरकार द्वारा जारी किये गए अर्थव्यवस्था और पुनर्विनियोजन संबंधी सभी आदेशों का सख्ती से पालन होगा।

- घ. महानिदेशक द्वारा वार्षिक रिपोर्ट और कंपनी के लाभ एवं हानि खाते तैयार करवाना और खातों का रखरखाव खातों का लेखापरीक्षण कराना और शासी परिषद् को समय-समय पर सोसायटी के वित्त के बारे में सूचित करना सुनिश्चित किया जाएगा।
- ङ. वे सोसायटी के सभी अधिकारियों और कर्मचारियों के कर्तव्यों को निर्धारित करेंगे और इन नियमों और उप नियमों के अधीन आवश्यक पर्यवेक्षण और अनुशासनात्मक नियंत्रण रखेंगे।
- च. महानिदेशक का यह कर्तव्य होगा कि वह सोसायटी के तहत सभी वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधानों और अन्य गतिविधियों का समन्वय और सामान्य पर्यवेक्षण करें तथा यह सुनिश्चित करें कि सोसायटी की सभी परिसंपत्तियां सोसायटी के उपयोग के लिए रखी जाएं और इनका उचित रखरखाव हो।
- छ. महानिदेशक द्वारा अपनी शक्तियों का प्रयोग सोसायटी के अध्यक्ष के निर्देशन, अधीक्षण और नियंत्रण के तहत किया जाएगा, जो उनके नियंत्रक अधिकारी भी होंगे।

6. आवेदन कैसे करें:

आवेदन संलग्न प्रपत्र में सादे कागज पर विवरण देते हुए और उसके साथ शैक्षिक योग्यताओं, आयु एवं अनुभव आदि के समर्थन में दस्तावेजों की सत्यापित फोटो प्रतियाँ तथा मूल संगठन से आवश्यक प्रमाणपत्र (अनुलग्नक-1 के अनुसार) संलग्न करते हुए पिछले 5 वर्षों की वार्षिक कार्यनिष्पादन मूल्यांकन रिपोर्टों की प्रमाणिक प्रतियों के साथ मुहरबंद लिफाफे में, जिस पर "महानिदेशक, नाइस के पद हेतु आवेदन" लिखा हुआ हो, इस विज्ञापन के रोजगार समाचार में प्रकाशित होने की तारीख से 4 सप्ताह के भीतर उचित माध्यम से श्री अनुराग शर्मा, उप सचिव, नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय, ब्लॉक सं.14, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली-110003 को भेजा जाना चाहिए।

असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, लद्दाख, जम्मू एवं कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र तथा हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्पीति जिले तथा चम्बा जिले के पांगी सब-डिवीजन, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह और लक्षद्वीप संघ राज्य क्षेत्र में रहने वाले उम्मीदवारों और विदेश में रहने वाले उम्मीदवारों के आवेदन, रोजगार समाचार में विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 06 (छह) सप्ताह के भीतर पहुँच जाने चाहिए।

(अनुराग शर्मा)

उप सचिव, भारत सरकार

प्रतिलिपि सूचनार्थ:-

- तकनीकी निदेशक (एनआईसी), एमएनआरई को इस अनुरोध के साथ कि इसे रोजगार समाचार में प्रकाशन की तारीख को ही एमएनआरई की वेबसाइट पर प्रकाशित करें।
- महानिदेशक, नाइस / नीबे / नीवे
- प्रबंध निदेशक, सेकी / इरेडा
- भारत सरकार के सभी मंत्रालय / विभाग और सार्वजनिक क्षेत्र के सभी उपक्रम

एमएनआरई के नियंत्रणाधीन एक स्वायत्त निकाय, राष्ट्रीय सौर ऊर्जा संस्थान (नाइस) में महानिदेशक के

पद के लिए आवेदन प्रपत्र

आवेदक का विवरण

स्व-सत्यापित
नवीनतम फोटो
चिपकाएं

1.	नाम बड़े अक्षरों में	
2.	पिता का नाम	
3.	जन्म तिथि (दिन/माह/वर्ष)	
4.	रोजगार समाचार में विज्ञापन के अनुसार आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तारीख को उम्र (वर्तमान नियमों के अनुसार आयु सीमा 40 वर्ष (न्यूनतम) तथा 55 वर्ष (अधिकतम))	
5.	लिंग (पुरुष/महिला/ट्रांसजेंडर)	
6.	पूरा पता i. स्थायी पता ii. पत्राचार का पता iii. दूरभाष सं. iv. ई-मेल	
7.	क्या अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग से संबंधित हैं (यदि हाँ तो श्रेणी का उल्लेख करें)	
8.	वर्तमान में कार्यरत मंत्रालय/कार्यालय/संगठन/संस्थान का नाम और पता	
9.	पदनाम/ धारित पद और रोजगार की प्रकृति (नियमित/प्रतिनियुक्ति/तदर्थ)	

10.	आज की तारीख के अनुसार ग्रेड वेतन लेवल के साथ वेतन बैंड में वेतन	
11.	वार्षिक वेतन वृद्धि की अगली तारीख	
12.	यदि किसी अन्य कार्यालय/संगठन में तैनात हैं तो मूल संगठन का नाम (आवेदन मूल संगठन के माध्यम से भेजा जाना चाहिए)	
13.	मूल संगठन में वेतन, वेतन बैंड और ग्रेड वेतन के साथ नियमित आधार पर धारित पदनाम के साथ पद	
14.	मूल संगठन में उक्त पद पर नियमित आधार पर किस तारीख से कार्यरत हैं	

15. शैक्षिक योग्यताएं

क्र.सं.	उत्तीर्ण परीक्षा	विषय	बोर्ड/विश्वविद्यालय/ संस्थान का नाम	उत्तीर्ण होने का वर्ष	अंक/श्रेणी/सीजीपीए (प्रतिशतता)		
					अंक	श्रेणी	सीजीपीए (%ता)

16. कार्यानुभव (विवरण विज्ञापन में उल्लिखित अनुभव संबंधी आवश्यकताओं के प्रासंगिक होने चाहिए)

क्र.सं.	संगठन/ कार्यालय का नाम	धारित पद	वेतनमान	अवधि		निष्पादित किए गए वैज्ञानिक/तकनीकी कार्य/दायित्व की प्रकृति	छोड़ने का कारण	स्थायी अथवा अस्थायी
				से	तक			

17. विशेषज्ञता का क्षेत्र

(संक्षिप्त प्रयोगशाला अनुसंधान कार्य, प्रणाली इंजीनियरी, आर्थिक-तकनीकी और वैज्ञानिक परियोजनाओं एवं कार्यक्रमों का वित्तीय विश्लेषण, प्रकाशन, पेटेंट आदि, यदि कोई हो, संलग्न करें (2 पृष्ठों से अधिक नहीं))

18. विशेष योग्यताएं/अथवा अतिरिक्त ब्यौरे, यदि कोई हो

.....
मैं एतद्वारा यह घोषणा करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा आवेदन पत्र और इसके अनुलग्नों में दी गई जानकारी मेरी अधिकतम जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य और पूर्ण है और यदि मेरे द्वारा दी गई कोई जानकारी भविष्य में कभी गलत पाई जाती है तो इससे मैं आवेदित पद के लिए अयोग्य हो जाऊँगा। मैं यह

भी प्रतिबद्धता व्यक्त करता/करती हूँ कि मैं विज्ञापन/सरकारी नियमावली/निदेशों के संबंध में समय-समय पर लागू सभी निबंधन और शर्तों का पालन करूँगा/करूँगी।

(उम्मीदवार के हस्ताक्षर)

स्थान:

दिनांक:

टिप्पणी:

1. कृपया दाहिनी तरफ ऊपर कोने में अपना हाल ही का पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाएं।
2. कृपया अपनी शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव/जन्म की तारीख और श्रेणी (अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व.) के प्रमाण के समर्थन में दस्तावेजों की प्रतियाँ संलग्न करें।
3. आवेदन सक्षम प्राधिकारी द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित निर्धारित प्रमाणपत्र (अनुलग्नक-1) के साथ उचित माध्यम से (मूल कार्यालय द्वारा) तथा समय-समय पर लागू नियमों के अनुसार प्रतिनियुक्ति आधार पर चयन के मामले में तत्काल कार्यमुक्त करने हेतु वर्तमान/मूल कार्यालय की सहमति के साथ और पिछले 5 वर्षों की वार्षिक कार्यनिष्पादन मूल्यांकन रिपोर्टों की प्रामाणिक प्रतियों के साथ भेजा जाना चाहिए। आवेदन की अग्रिम प्रति बिलकुल स्वीकार नहीं की जाएगी।
4. अधूरे आवेदनों अथवा प्रपत्र/विवरणों के आधार पर उपयुक्त नहीं पाए गए आवेदनों अथवा निर्धारित तारीख के बाद प्राप्त आवेदनों पर तथा इस संबंध में किसी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

प्रमाण-पत्र

(आवेदन अग्रेषित करने वाले मंत्रालय/विभाग/प्राधिकारी द्वारा भरा जाना चाहिए)

(समय-समय पर यथा संशोधित सरकारी नियमों के अनुसार, महानिदेशक के पद पर प्रतिनियुक्ति आधार पर आवेदन करने वाले सरकारी कर्मचारियों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के आवेदकों के मामले में)

प्रमाणित किया जाता है कि:

i. उम्मीदवार द्वारा दिए गए ब्यौरे:

नाम: पदनाम:
 वेतन बैंड और ग्रेड-पे: आवेदन किए जाने की
 तारीख को आहरित वेतन: की जाँच उपलब्ध अभिलेखों से कर ली गई है
 और इन्हें सही पाया गया है।

ii. यह सत्यापित किया जाता है कि उम्मीदवार विज्ञापन में दिए गए ब्यौरे के अनुसार महानिदेशक, राष्ट्रीय सौर ऊर्जा संस्थान (नाइस) के पद के लिए निर्धारित शर्तों के अनुसार मानदंडों को पूरा करता है।

iii. उम्मीदवार के विरुद्ध कोई सतर्कता संबंधी मामला लंबित अथवा परिकल्पित नहीं है और वह सतर्कता की दृष्टि से मुक्त है।

iv. उम्मीदवार के विरुद्ध पिछले 10 वर्षों/अथवा सरकारी सेवा में उसकी नियुक्ति की तारीख से कोई बड़ा/छोटा अर्थदंड नहीं लगाया गया है।

v. उम्मीदवार के सीआर डोजियर में ऐसा कुछ नहीं है जो उसे आवेदित पद के लिए नियुक्ति हेतु विचार करने के अयोग्य बनाता है।

vi. उम्मीदवार की पिछले 5 वर्षों अथवा जिन वर्षों से वह सरकार/मंत्रालय/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम के कार्यालय में तैनात है, की वार्षिक कार्यनिष्पादन मूल्यांकन डोजियर की अद्यतन विधिवत सत्यापित प्रतियाँ संलग्न हैं।

vii. उसका चयन होने पर उम्मीदवार को तत्काल कार्यमुक्त कर दिया जाएगा।

हस्ताक्षर:

नाम और पदनाम:

कार्यालय का पता:

दूरभाष सं.:

ई-मेल:

(आवेदक जिस कार्यालय में वर्तमान में तैनात है, उसके प्राधिकृत अधिकारी द्वारा मुहर के साथ हस्ताक्षरित/सत्यापित किया जाना चाहिए)